关于组织 2017 级理科实验班学生专业分流工作的通知

理学院、相关专业学院：

理科实验班实行“基础+专业”两段式培养模式，前两年按照大类进行基础

强化培养，后两年实行专业导师指导下的个性化培养。为做好 2017 级理科实验

班学生专业分流工作，现将有关事宜通知如下：

一、基本原则

目前，2017 级理科实验班有 58 名学生（机械类 29 人、电信类 29 人）。按

照学生志愿与接收专业双向选择的基本原则，综合考虑专业容量、学生志愿、学

生学业成绩、高考录取专业等因素组织专业分流工作。

二、工作安排

1.专业学院确定接收人数

接收学院需根据专业容量、资源配置等实际情况，确定接收学生人数。各专

业的接收人数原则上不能低于高考录取人数。

3 月 12 日前，接收学院上报接收专业范围、专业容量（附件 1）。“备注”一

栏中注明接收学生大类类别（机械类、电信类）；对学生大类类别不限的，须注

明“不限专业”；需要降级接收的，须注明“降级”。

2.理学院组织学生填报志愿

3 月 15 日前，理学院提供学生学业成绩排名，组织学生按照接收专业相关

要求填报专业分流志愿。由于基础阶段不同大类课程设置差异较大，学生应根据

已修课程与拟转入专业的匹配程度选择主修专业。

3.荟萃学院确定分流名单

3 月 20 日前，荟萃学院初步确定分流名单，并进行公示。

4.专业学院制定培养方案，配备专业导师

接收学院要在满足本专业培养基本要求的前提下，结合理科实验班基础阶段

培养方案，制定专业阶段的培养方案，专业阶段的培养方案应明确专业核心课程，

格式见附件 2。

接收学院应为每一位学生配备专业导师，明确导师职责。专业导师原则上由

教授担任，个别专业可适当放宽至具有硕士生导师资格的副教授担任，每位导师

每届指导理科实验班学生数不超过 2 人。

3 月 30 日前，接收学院提交专业培养方案和导师指导学生名单（附件 3）。

三、有关要求

1.各相关学院要高度重视理科实验班专业分流工作，合理制定专业培养方案，

为专业导师提供相关的支撑条件。

2.学生专业分流后，需按照单独制定的专业培养方案要求进行修读，不得变

更专业。

3.专业分流后学生日常管理工作仍由理学院负责，学生学业管理与专业培养

工作由相关专业学院负责。

其他未尽事宜，请与荟萃学院办公室联系，联系人：王文华，联系电话：

86980920。

                                                     荟萃学院办公室

                                                      2018 年 3 月 4 日

附件 1：各专业接收人数统计表

学院名

称
高考录取专业

2017 级高考

录取专业人数

可接收 2017

级人数

2018 级高考录
取专业人数

可接收 2018

级人数
备注

地球科

学与技

术学院

资源勘查工程 1  1  示例 1：不限专业。

勘查技术与工程（物探）   2

勘查技术与工程（测井）

测绘工程   1

地理信息科学   1

地质学

地球物理学

石油工

程学院

石油工程 1  11

船舶与海洋工程   2

海洋油气工程   3

化学工

程学院

化学工程与工艺   5

过程装备与控制工程   1

应用化学   2

环境工程   2

能源化学工程   1

环保设备工程

化工安全工程   1

机电工

程学院

机械设计制造及其自动化 12  8

安全工程

工业设计 1

车辆工程 2  2

机械工程 2  1

材料科

学与工

程学院

材料成型及控制工程

材料科学与工程

材料物理   1

材料化学   2

信息与

控制工

程

学院

自动化 7  11

电子信息工程 4  4

电气工程及其自动化 8  13

测控技术与仪器

储运与

建筑工

程

学院

土木工程 3

油气储运工程   4

能源与动力工程 1

工程力学

建筑环境与能源应用工程

建筑学

计算机

与通信

工程学

院

计算机科学与技术 6  9  示例 2：只接收电信类学生。

通信工程 2

软件工程 4  4

物联网工程 2  1

理学院

信息与计算科学   3

数学与应用数学   5

应用物理学 1

光电信息科学与工程

化学

注：1.由于理科实验班从 2018 级开始实行两次分流，第一学年选择修读大类，第二学年选择修读专业，请一并确定
各专业接收 2018 级理科实验班的学生人数。

2.专业可接收人数原则上不低于高考录取人数。

3．“备注”栏中须注明接收学生大类类别（机械类、电信类）；对学生所在大类不限的，注明“不限专业”；需要降级接

收的，注明“降级”。

附件 2：转入专业培养方案基本模版

******专业

2017 级理科实验班专业培养方案

2017 级理科实验班学生从第三学年开始进入专业培养阶段，为贯彻因材施教原则，

特制定本培养方案。

一、专业培养阶段教学计划（必修、选修分开）

课程

类别

课程

编码
课程名称

学

分

学

时

学时分配
学年、学期、学分

备

注

二 三 四

讲

授

实

验

上

机

实

践
S2 5 6 S3 7 8

注：第二学年夏季学期（S2）如有须学生参加的实践教学环节一并在此表中添加。

二、毕业要求

1.总学分要求

2.选修学分要求

（包含专业选修学分和通识教育选修学分，其中前两年基础阶段方案中已要求 4 个

通识教育选修学分。）

3.科技创新要求

该部分要求应明确、可考核。理科实验班学生在专业培养阶段须加入导师科研团队，

接受科技创新基本训练，并于第七学期末，提交证明材料（如参加校级及以上竞赛获奖

证书、发表论文、导师审定的科技创新项目结题报告等）。

三、专业培养阶段专业核心课程

附件 3：专业导师指导学生名单

序号 学号 学生姓名 分流专业 导师姓名 职称